
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  136   del  25-07-2018 
 
 
 

Oggetto:  STIPULA CONVENZIONE ASSOCIAZIONE "SETTEOTTAVI". ATT O DI 
INDIRIZZO. 

 
 
 
 
 

Il giorno  venticinque  luglio   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CASTELLANI EDI  VICESINDACO P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Vicesindaco , CASTELLANI EDI,  constatato il numero legale degli 
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 25-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 21 marzo 2016 è stata costituita l’Associazione culturale 
“SETTEOTTAVI”, che ha per finalità lo svolgimento e l’organizzazione di attività legate 
alla cultura musicale, allo spettacolo e all’arte in generale, la realizzazione, la pratica e la 
valorizzazione delle iniziative e dei servizi della cultura, delle arti e dello spettacolo, 
nonché la diffusione e la promozione di attività su tutto il territorio nazionale ed europeo; 

 
PRESO ATTO che la suddetta associazione promuove ed organizza, senza 

finalità lucrativa, manifestazioni culturali, musicali ed artistiche e partecipa ad esse con i 
propri soci, anche se tali eventi sono organizzati da altre associazioni, enti pubblici e 
privati oltre a promuovere ed organizzare attività e corsi musicali, spettacoli ed eventi; 

 
VISTA la richiesta (prot. n. 12.518 in data 21 luglio), avanzata dal Presidente pro 

tempore dell’Associazione “SETTEOTTAVI”, finalizzata a richiedere la possibilità di 
stipulare una convenzione fra la predetta e il Comune di Treia, al fine di favorire la 
prosecuzione dell’attività dell’Associazione, che si esibisce con i suoi tamburini in 
numerose manifestazioni, promuovendo in tal modo anche l’immagine della Città di 
Treia; 

 
CONSIDERATO che fra le attività svolte dall’Associazione figura la 

partecipazione alla rievocazione storica della Disfida del Bracciale, servizio svolto fino 
all’anno 2014 nell’ambito delle attività facenti capo all’Associazione Banda Musicale 
“Città di Treia”, in virtù di specifica convenzione, approvata con determinazione n. 
501/2009; 

 
DATO ATTO che l’Associazione svolge un ruolo importante nell’ambito delle 

iniziative che promuovono e valorizzano l’immagine della Città di Treia e che la richiesta 
di stipula della Convenzione muove dal desiderio, espresso dall’Associazione, di 
programmare nuovi progetti, fra i quali un corso di percussione per i nuovi soci e 
l’organizzazione di una Disfida dei Tamburini; 

 
ATTESO che rientrano tra gli obiettivi di questa Amministrazione il sostegno 

delle Associazioni attraverso le quali i giovani esprimono i loro interessi e attitudini, 
nonché la cura e la valorizzazione dei talenti artistici e musicali; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla stipula di una Convenzione con 

l’Associazione culturale “SETTEOTTAVI”; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore “Affari Generali 

ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 25-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

riportato e inserito in calce all’atto; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di PROCEDERE alla stipula di una Convenzione con l’Associazione culturale 

“SETTEOTTAVI”; 
 
3) di STABILIRE che la convenzione con la predetta Associazione: 

- venga stipulata per la durata di 3 (tre) anni, dal 1/08/2018 al 31/07/2021; 
- rechi l’impegno a gestire il gruppo dei Tamburini di Treia; 
- preveda la corresponsione all’Associazione “SETTEOTTAVI” di un contributo 

annuo, da quantificarsi secondo le disponibilità di bilancio; 
- garantisca la partecipazione alla Disfida del Bracciale, ed in particolare alla 

riconsegna del trofeo, all’annuncio della Disfida, alle sfilate con i quattro quartieri 
per tutta la durata della manifestazione, la domenica della Disfida del Bracciale, 
oltre ad una eventuale esibizione in un altro giorno al di fuori dei suddetti; 

- preveda, inoltre, n. 3 esibizioni nel corso dell’anno concordate tra le parti; 
- preveda l’utilizzo, a titolo gratuito, di un locale di proprietà comunale, in modo 

non esclusivo e in giorni ed orari da concordare con il Responsabile del I Settore; 
- precisi ulteriori diritti e doveri delle parti, fra cui l’impegno, da parte di questa 

Amministrazione, a favorire il coinvolgimento dell’Associazione in occasione di 
alcuni eventi e l’impegno, da parte dell’Associazione, a garantire che le esibizioni 
del gruppo dei Tamburini  siano effettuate con un congruo numero di componenti 
e strumentisti; 

 
4) di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore di procedere, con 

propria determinazione, all’approvazione dello schema di convenzione con 
l’Associazione “SETTEOTTAVI”, alle condizioni sopra specificate, e di procedere 
alla stipula della relativa convenzione. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 25-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 21-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 21-07-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 29-08-2018 al 13-09-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 14528 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 29-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 29-08-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


